A IFRS 16 estabelece os princípios para o reconhecimento, mensuração, apresentação e evidenciação de
arrendamentos e exige que os arrendatários contabilizem todos os arrendamentos sob um único modelo
no balanço patrimonial, semelhante à contabilização de arrendamentos financeiros segundo a IAS 17.

A IFRS 16/CPC - 06 (R2) entrou em vigor em 1º de janeiro de 2019. A referida norma trouxe impactos
significativos às demonstrações financeiras individuais e consolidadas, pois a Companhia passou
reconhecer o passivo de arrendamento e o ativo de direito de uso na data da aplicação inicial para
arrendamentos anteriormente classificados como arrendamento operacional. Os principais contratos da
Companhia se referem a operações de parcerias agrícolas e arrendamento de terras, além de outros
contratos de menor relevância que envolvem o aluguel de maquinários, veículos e imóveis (Nota 13). No
exercício que se iniciou em 01 de julho de 2019, Companhia adotou pela primeira vez a IFRS 16/CPC – 06
(R2).

Os principais impactos da adoção inicial da IFRS 16/CPC 06 (R2) no balanço em 01 de julho de 2019 são
apresentados a seguir:

Controladora

Originalmente
apresentado Reclassificações

Impactos -
IFRS 16 Ajustado

Ativos
Direitos de uso em arrendamentos (Nota 13) - - 163.042 163.042
Outros ativos 1.213.784 - - 1.213.784

   Total 1.213.784 - 163.042 1.376.826

Passivos e patrimônio líquido
Arrendamentos a pagar (Nota 14) - 27.380 163.042 190.422
Fornecedores e outras obrigações 89.605 (21.133) - 68.472
Transações com partes relacionadas 7.295 (5.993) - 1.302
Arrendamentos financeiros 254 (254) - -
Outros passivos 236.097 - - 236.097
Patrimônio líquido 880.533 - - 880.533

   Total 1.213.784 - 163.042 1.376.826

Consolidado

Originalmente
apresentado Reclassificações

Impactos -
IFRS 16 Ajustado

Ativos
Direitos de uso em arrendamentos (Nota 13) - - 92.794 92.794
Outros ativos 1.357.614 - - 1.357.614

   Total 1.357.614 - 92.794 1.450.408

Passivos e patrimônio líquido
Arrendamentos a pagar (Nota 14) - 47.446 92.794 140.240
Fornecedores e outras obrigações 138.654 (26.249) - 112.405
Arrendamentos financeiros 21.197 (21.197) - -
Transações com partes relacionadas 2.405 - - 2.405
Outros passivos 314.825 - - 314.825
Patrimônio líquido 880.533 - - 880.533

   Total 1.357.614 - 92.794 1.450.408

Método adotado

BrasilAgro - Companhia Brasileira de Propriedades Agrícolas

Notas explicativas às demonstrações financeiras
30 de junho de 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

52

A Companhia optou pelo método retrospectivo modificado com os efeitos acumulados registrados em 01
de julho de 2019, considerando o valor do direito de uso do ativo mensurado pelo valor equivalente ao
passivo de arrendamento, ajustado pelo valor de quaisquer pagamentos de arrendamento antecipados ou
acumulados referentes a esses arrendamentos que tiverem sido reconhecidos no balanço patrimonial

[…]

Dólar - 26 de novembro de 2019 3,89 2,92 1,95 4,86 5,84
Dólar - 30 de março de 2020 3,93 2,95 1,97 4,91 5,90
Juros (taxa%) - 15 de agosto de 2023 6,83% 5,12% 3,42% 8,54% 10,25%

Essa análise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto das mudanças nas variáveis de
mercado sobre os referidos instrumentos financeiros da Companhia, considerando-se todos os demais
indicadores de mercado constantes. Tais valores quando de sua liquidação poderão ser diferentes dos
demonstrados abaixo, devido às estimativas utilizadas no seu processo de elaboração.

Adicionalmente, apresentamos no quadro abaixo o resumo dos possíveis cenários para os próximos 12
meses dos instrumentos financeiros da Companhia. Utilizamos fontes confiáveis de divulgação de índices
para as taxas utilizadas no "Cenário provável".

Valores expressos em milhares de reais R$

CONSOLIDADO

Cenário I - Provável

Cenário I -
Possível Cenário II - Remoto Cenário I - Possível Cenário II - Remoto

(*) taxas médias anuais Saldos em 30 de junho de 2020

Queda -25% Queda -50% Aumento 25% Aumento 50%

Operação Risco Saldo (R$) Notional Taxa

Saldo
(R$) Taxa

Saldo
(R$) Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa

Aplicações financeiras CDI 141.095 - 2,15% (310) 2,37% (832) 1,78% (1.679) 1,19% 832 2,96% 1.679 3,56%
Títulos e Valores
Mobiliários CDI 5.044 - 2,15% (11) 2,37% (30) 1,78% (60) 1,19% 30 2,96% 60 3,56%

Caixa - USD USD 27.688 5.056 5,48 (126) 5,50 (6.954) 4,13 (13.907) 2,75 6.954 6,88 13.907 8,25

Total Caixa e equivalentes de caixa 173.827 5.056 (447) (7.816) (15.646) 7.816 15.646

   Financiamento no
Paraguai - Palmeiras USD (8.590) (1.569) 5,48 (216) 5,50 11.814 4,13 23.628 2,75 (11.814) 6,88 (23.628) 8,25

Debêntures CDI (148.432) - 2,15% (327) 2,37% 876 1,78% 1.766 1,19% (876) 2,96% (1.766) 3,56%
Financiamento de Custeio
Agrícola CDI (40.568) - 2,15% (89) 2,37% 243 1,78% 483 1,19% (243) 2,96% (483) 3,56%
Financiamento Capital de
giro CDI (77.516) - 4,94% - 4,94% 961 3,71% 1.915 2,47% (961) 6,18% (1.915) 7,41%

Total Financiamentos (b) (275.106) (1.569) (632) 13.894 27.792 (13.894) (27.792)

Araucária III Sacas de Soja 3.336 39.254 88,20 - 88,20 (834) 66,15 (1.668) 44,10 834 110,25 1.668 132,30

Araucária IV Sacas de Soja 7.258 84.929 88,02 - 88,02 (1.815) 66,01 (3.629) 44,01 1.815 110,02 3.629 132,02

BrasilAgro - Companhia Brasileira de Propriedades Agrícolas

Notas explicativas às demonstrações financeiras
30 de junho de 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

60

Araucária V Sacas de Soja 37.504 450.000 92,50 - 92,50 (9.376) 69,38 (18.752) 46,25 9.376 115,63 18.752 138,75

Jatobá I Sacas de Soja 2.569 30.000 87,40 - 87,40 (642) 65,55 (1.285) 43,70 642 109,25 1.285 131,10

Jatobá II Sacas de Soja 129.741 1.571.397 97,76 - 97,76 (32.435) 73,32 (64.871) 48,88 32.435 122,20 64.871 146,64

Jatobá III Sacas de Soja 47.384 563.844 97,81 - 97,81 (11.846) 73,36 (23.692) 48,91 11.846 122,27 23.692 146,72

Jatobá IV Sacas de Soja 15.481 184.000 93,10 - 93,10 (3.870) 69,83 (7.741) 46,55 3.870 116,38 7.741 139,66

Jatobá V Sacas de Soja 33.029 397.368 95,73 - 95,73 (8.257) 71,80 (16.515) 47,86 8.257 119,66 16.515 143,59

Alto Taquari I Sacas de Soja 3.545 45.312 86,24 - 86,24 (886) 64,68 (1.773) 43,12 886 107,80 1.773 129,36

Alto Taquari II Sacas de Soja 3.554 42.900 88,55 - 88,55 (889) 66,41 (1.777) 44,27 889 110,68 1.777 132,82

Alto Taquari III Sacas de Soja 7.946 93.478 88,55 - 88,55 (1.987) 66,41 (3.973) 44,27 1.987 110,68 3.973 132,82

Total Recebíveis de Fazenda 291.347 3.502.482 - (72.837) (145.676) 72.837 145.676

   Operações com
derivativos, líquidas Grãos (3.785) (1.815.489) (a) (3.984) (a) 29.285 (a) 62.554 (a) (37.252) (a) (70.521) (a)
Operações com
derivativos, líquidas USD (12.007) (38.020) (a) (12.007) (a) 39.271 (a) 90.548 (a) (63.285) (a) (114.563) (a)
Operações com
derivativos, líquidas Gado - (54.450) (a) - (a) 3.711 (a) 8.065 (a) (4.999) (a) (9.354) (a)
Operações com
derivativos, líquidas Algodão 651 (1.518) (a) 647 (a) 3.985 (a) 7.322 (a) (2.690) (a) (6.027) (a)
Operações com
derivativos, líquidas Etanol - (750) (a) - (a) 336 (a) 672 (a) (336) (a) (672) (a)
Operações com
derivativos, líquidas Swap 1.257 11.847 (a) 1.554 (a) 1.733 (a) 1.919 (a) 1.378 (a) 1.207 (a)

Margem - LFT Socopa SELIC 3.015 - 2,15% (7) 2,37% (18) 1,78% (36) 1,19% 18 2,96% 36 3,56%

Total Derivativos (a) (10.869)

(13.797) 78.303 171.044 (107.166) (199.894)

Cresca, líquida USD (1.724) (315) 5,48 (9) 5,50 433 4,13 866 2,75 (433) 6,88 (866) 8,25

Helmir, líquida USD 314 57 5,48 - 5,50 (78) 4,13 (157) 2,75 78 6,88 157 8,25

Total Partes Relacionadas (1.410) (258) (9) 355 709 (355) (709)

Fazenda Serra Grande Sacas de Soja (14.263) 162.000 91,29 - 91,29 3.566 68,47 7.132 45,64 (3.566) 114,11 (7.132) 136,93

Total Aquisições a pagar (14.263) 162.000 - 3.566 7.132 (3.566) (7.132)

   (*) FONTE Riscos: Bloomberg
(a) Para as análises de sensibilidade das posições de Derivativos, foram utilizadas as taxas forward e preços de cada vencimento de operação, conforme quadro anterior.
(b) Para as análises de sensibilidade dos financiamentos não foram considerados aqueles com taxa fixa.

b) Risco de crédito

O risco de crédito refere-se ao risco de uma contraparte não cumprir com suas obrigações contratuais,
levando a Companhia a incorrer em perdas financeiras. O risco ao qual a Companhia está exposta
decorre da possibilidade de não recuperar os valores a receber por venda de cana, grãos e